

پنج‌شنبه اول دی ۱۴۰۱ | ۲۷ جمادی‌اول ۱۴۴۴

گزارش یک زهرا چیدری

سید حسن رضا نقوی یک جوان نخبه پاکستانی است که در کشورمان درس می‌خواند و دانشجوی دکتری مدیریت دولتی دانشگاه تهران است. موضوع رساله وی طراحی سیستم توسعه فراگیر منطقه‌ای در استان‌های مرزی ایران و پاکستان؛ یعنی سیستانو بلوچستان ایران و بلوچستان پاکستان است. وی در بین دانشجویان غیر ایرانی دانشجوی نمونه کشوری شده و مسئول کانون دانشجویان اردو زبان در ایران است. این نخبه پاکستانی در حوزه کتاب هم فعال و تاکنون چند جلد کتاب نوشته است. وقتی یکی صحبت‌های وی نشستم متوجه قرابت فرهنگی بین دو کشور همسایه ایران و پاکستان شدم؛ دو کشوری که سال‌ها پیش زیر یک پرچم واحد یک کشور بودند و حالا هم که استعمار مرزهای جغرافیایی آنها را از هم جدا کرده‌است، هنوز ریشه‌هایی یکسان دارند. با ما در این گفت و شنود همراه شوید.

■ ■ ■

آقای نقوی ایران و پاکستان به غیر از همسایگی ریشه‌های قدیمی‌تری دارند و حتی زمانی زیر یک پرچم واحد بوده‌اند. چه شد که شما برای ادامه تحصیل ایران را انتخاب کردید؟

بله، پاکستان جزو ایران بوده و اگر شما نقشه قدیم ایران را نگاه کنید، شهر مولتان که در جنوب ایالت پنجاب و کل بلوچستان و همچنین شهر اسلام‌آباد پایتخت پاکستان همه جزو ایران بوده است، یعنی بیش از نیمی از پاکستان جزو ایران بوده‌است و ریشه فرهنگ ایران و پاکستان یکی است و الان هزاران نسخه کتاب خطی به زبان فارسی در کتابخانه‌های پاکستان است و بعد از ایران بیشترین نسخه خطی فارسی در شبه‌قاره بوده و متأسفانه روی آنها کار نشده و فقط زینت کتابخانه‌هاست. یکی از دلایل آمدن من به ایران شعری از اقبال لاهوری است که ترجمه فارسی آن می‌گوید «اگر این تهران، زنو عالم شرق باشد شاید سرنوشت کره خاکی عوض شود» الان هم ما می‌بینیم نقشی که تهران در خاورمیانه و کشورهای جهان دارد، به گونه‌ای است که امریکا و انگلیس بدون در نظر گرفتن واکنش ایران نمی‌توانند هیچ تصمیمی برای منطقه بگیرند. من بورسیه دانشگاه براند آلمان را گرفته بودم، اما آن را رها کردم و به ایران آمدم. من با علاقه خودم به ایران آمدم. حالا که در ایران هستم، خدا را شکر می‌کنم و وقتی به عنوان دانشجوی نمونه کشوری انتخاب شدم هم خانواده هم دوستان خیلی خوشحال بودند و گفتم تصمیم من صددرصد درست بوده و آنچه در ایران یاد گرفته‌ام، که به آن کشورها رفته‌بودم، یاد نمی‌گرفتم و حتی اگر آن جا می‌رفتم برعکس می‌شد و اخلاق خودم را از دست می‌دادم.

در هیچ کجای پاکستان فارسی صحبت نمی‌شود؟

نه فارسی هیچ صحبت نمی‌شود، اما در دانشگاه‌های پاکستان بیش از ۴ هزار استاد وجود دارد که فارسی را تدریس می‌کنند. بنابراین درست است که مردم با هم فارسی صحبت نمی‌کنند، اما به نظر من بیش از ۲ میلیون نفر در پاکستان می‌توانند فارسی صحبت کنند و حتی نام کشور پاکستان یک واژه فارسی و به معنی سرای پاکان است و سرود ملی پاکستان هم کاملاً فارسی است و حتی یک کلمه غیر فارسی هم ندارد. غیر از این نسخ خطی ما شاهد آن هستیم که شعرای ایران روی شعر پاکستان اثر گذاری زیادی دارند و این تأثیر در شعر شعرای شبه‌قاره دیده می‌شود. حتی اقبال لاهوری که ایده تشکیل کشور پاکستان را داده‌بود، هر چند در زندگی خودش به ایران نرساند، چون استعمار انگلیس و استعمار بین‌الملل نگذاشت اقبال به ایران بیاید و فکر خودش را به ایران برساند. سال ۱۹۴۷ میلادی پاکستان از هند مستقل شد و وقتی پاکستان استقلال یافت، اولین کشوری که پاکستان را به رسمیت شناخت ایران بود و بعد از انقلاب هم اولین کشوری که ایران را به رسمیت شناخت، پاکستان بود.

به عنوان یک نخبیه غیر ایرانی با چه مسائل و مشکلاتی مواجه هستید؟

به نظر من یکی از مشکلات نخبگان غیر ایرانی در ایران این است که خیلی سخت به آنها اقامت دائم می‌دهند. ایران روی اینها به لحاظ فکری کار کرده و می‌تواند خیلی به نظام کمک کنند، اما نظام برای حفظ آنها برنامه ندارد. یک خارجی که به ایران آمده و درس خوانده می‌تواند به ایران خیلی کمک کند. از طرف دیگر وقتی این فرد به کشور خودش باز می‌گردد، ممکن است آسیب جدی ببیند، چون افراد نخبیه‌ای که با ایران کار می‌کنند، از سوی دشمنان ایران تحت‌نظر هستند و وقتی به کشور خودشان باز می‌گردند دولت باسازمان‌های بین‌المللی که این افراد را زیر نظر دارند، آنها را مورد آزار و اذیت قرار می‌دهند و حتی ممکن است این افراد را ترور کنند. بنابراین ایران باید به این افراد تابعیت بدهد که از وجود آنها استفاده و آنها را حفظ کند.

الان شما تابعیت ایران را دارید؟

نه من تابعیت ایران را ندارم. ایران برای این جوان‌ها قانون ندارد. ممکن است اگر به من پیشنهاد داده‌شود روی آن فکر کنیم و ماندگار شویم. لازم است ایران برای دانشجویان و افراد نخبیه‌ای که برای نظام ایران می‌کنند، فکری بکشد. چون دشمنان و مخالفان ایران هم روی این افراد کار می‌کنند و به دنبال

جامعه

سرویس اجتماعی ۰۰۸۸۹۸۴۴

ظرفیت‌های حضور نخبگان غیرایرانی در کشور در گفت‌وگوی «جوان» با دانشجوی نخبه پاکستانی

باید برای حفظ نخبگان غیر ایرانی برنامه داشته باشید

قانون اشتغال اجاره نمی‌دهد که یک غیرایرانی عضو هیئت علمی شود. حضرت امام می‌گفتند بنا نیست ایران بماند و بناست اسلام بماند. ما برای انقلاب اسلامی و اسلام ایران را دوست داریم. برای امکانات ایران، این کشور را دوست نداریم. ایران مال ایرانی‌هاست، مال ما نیست، اما اسلام و انقلاب برای همه است، چراکه حکومت اسلامی در ایران تحقق پیدا کرده‌است، اما برای نظام ولایت ایران را دوست داریم و اگر لازم باشد جانمان را هم برای این نظام می‌دهیم



محمدهدی صفایی | جوان

ما می‌نویسیم برای ارسال به نشریات معتبر دنیا با چالش مواجه می‌شویم، البته نباید ایران را به عنوان یک کشور عادی نگاه کرد. باید دید که یک کشور تنها در مقابل دنیا ایستاده و هم خودش را حفظ می‌کند و هم به سازمان‌ها، گروه‌ها و دولت‌های همراهش کمک می‌کند، این موفقیت بزرگ ایران است. شاید اگر هر کشور دیگری را مانند ایران محترم نکنند، نتوانند ۱۰ روز هم دوام بیاورد، اما در ایران ما دیدیم که با وجود فشارهای خارجی و تحریم افراد و سازمان‌های دولتی و غیردولتی باز هم ایران نفت می‌فروشد و واردات و صادرات دارد و این مدیریت و دور زدن تحریم‌ها نیازمند هوشمندی بالایی است.

دقیقا همین‌طور است. بیش از ۴۰ سال

تحریم، مردم ایران را برای مدیریت شریایی هوشمندن بار آورده‌است.

چند روز پیش من با یکی از شبکه‌های خارجی صحبت می‌کردم، مجری پرسید آیا نظام ایران در خطر است و من خندیدم و گفتم این سؤال شما از شبکه‌های مخالف ایران دادند و از سوی دیگر غائله در نظام اسلامی ایران یک بحران سیاسی بزرگی بعد از انقلاب ایجاد شد که دو تن از افراد شاخص حاکمیتی یعنی بنی صدر رئیس جمهور و مهندس مهدی بازرگان برای ایجاد بنیاد هستند، اما ایران از این بحران عبور کرد. بعد از جنگ هشت ساله تحریم شد و از یک طرف جنگ بود و از سوی دیگر در جنوب و شرق کشور اشرار امنیت کشور را تحت تأثیر قرار می‌دادند و از سوی دیگر غائله فعالیت کوموله و دموکرات در کردستان بود که ایران از آن هم عبور کرد و بعد از آن تحریم‌ها شروع شد و بعد هم برخی دولت‌ها که به دنبال در دسر برای کشور بودند یا فتنه ۸۸ که ایران از همه اینها عبور کرد. از سوی دیگر در حال حاضر ما با مجلس، دولت و قوه قضائیه همسو و همدل مواجهم که همین مسئله قدرت نظام را در عبور از بحران بالاتر می‌برد.

گویا شما کتابی درباره مدیریت اسلامی در دست نگارش دارید. چرا به سراغ این موضوع رفتید؟

الان وقتی ما تئوری‌های مدیریت را می‌خوانیم می‌بینیم که حتی تئوری‌هایی که در دانشگاه‌های ایران تدریس می‌شوند، تئوری‌های غربی هستند. ما درباره مدیریت یک تئوری شسته رفته نداریم. غیر ایرانی به چشم یک فرصت نگاه شود، نه تهدید. ما توانسته‌ایم آن را استخراج کنیم و ارائه بدهیم. حتی خیلی از علما بوده‌اند که نتوانستند از اسلام یک نظام سیاسی پیاده کنند. برخی از روحانیان هم در ایران و هم در سایر کشورهای دنیا معتقدند که اسلام با سیاست کاری ندارد. امام اما نظام ولایت فقیه را از روایت ائمه و اسلام استخراج کرد.



روزنامه جوان | شماره ۶۶۵۶

ما با این چالش در کشور مواجهم که دانشگاه‌ها زمینه را برای مهاجرت نخبگان فراهم می‌کنند. این را باید خیلی جدی گرفت که نباید یک استاد دانشگاه، دانشجویی را برای مهاجرت دائم آماده کند. آقا هم در جلسه با نخبگان گفتند، دانشجویان می‌توانند بروند درس بخوانند، اما باید برگردند و به مردم خدمت کنند، اما برخی از اساتید و نخبگان را ناامید می‌کنند. وزارت علوم و سازمان‌های ناظر بر دانشگاه‌ها نباید اجازه دهند تا مغز ایرانی را از ایران بیرون ببرند

انگلیس به جبهه آمدند و شهید شدند. از این لحاظ ما می‌گوییم ایران فقط مربوط به ایران نیست و مربوط به همه اسلام و همه کشورهای اسلامی است. هم شیعه و هم سنی و ما افتخار می‌کنیم که این انقلاب رو به رشد است. درست است که مشکلات و موانعی وجود دارد و دشمن هم علیه جمهوری اسلامی کار می‌کند، اما خدا را شکر انقلاب اسلامی در منطقه رو به قوی‌تر شدن و رشد است و این نشان می‌دهد که اینجا از خارج از کشور خط می‌گیرند. مشکل حاجایی که ما در پایتخت داریم، وقتی یکی نفر خارجی وارد ایران می‌شود و آن را مشاهده می‌کند، می‌تد که در ایران بی‌حجابی وجود دارد، در حالی که هر کشوری قانونی دارد و باید این قانون را رعایت کرد.

بنابراین لازم است تاروی مردم ایران از لحاظ فکری و فرهنگی کار شود و مردم باید قدر نعمت بزرگی ولایت فقیه را بدانند.

از شما نگاه شما به عنوان یک نخبه غیر ایرانی در ایران با چه مشکلاتی مواجه هستید؟

مشکلات دیگری که من به عنوان یک دانشجوی ضابطی آن را حس می‌کنم، عدالت اجتماعی است. یک دانشجوی نخبه روی عدالت اجتماعی خیلی حساس است و وقتی می‌بیند تمام امکانات در پایتخت متمرکز شده و در مناطق مرزی حتی آب برای خوردنی هم خودی نیست، خیلی حساس می‌شود. این عدالت اجتماعی نیست و دولتی که به نام اسلام به نام عدالت اجتماعی روی کار آمده نباید اینگونه باشد. ما وظیفه داریم عدالت اجتماعی را برقرار کنیم و به همین خاطر من برای پایان‌نامه موضوع طراحی سیستم توسعه فراگیری بر محور عدالت اجتماعی را انتخاب کردم. دولت باید این را جدی بگیرد و فقط تمرکز روی پایتخت نباشد.

چیز دیگری که هست، ضعف نظام آموزشی ایران است. یک نخبه خارجی که می‌خواهد در ایران بماند، فرزندش می‌خواهد در ایران درس بخواند و به مدرسه برود. وضعیت نظام آموزشی برای او مهم است. تقلید از زندگی غربی من برای پایان‌نامه است که باید به آن توجه کرد. خیلی از ایرانی‌ها می‌بینیم که افتخار می‌کنند شبیه غربی‌ها لباس بپوشند، صحبت کنند یا زبان بلد باشند شبیه غربی‌ها باشد. این یک نقطه رضای هستیم. یا یک دانشجوی نخبه خارجی که در ایران زندگی می‌کند یا دانشجوی عادی ایرانی هیچ فرقی ندارد، یک مشکلی که ما اینجا داریم مشکل علمی و تحقیقی است. خیلی از ژورنال‌های خارجی در ایران وب‌سایت‌شان باز نمی‌شود و نمی‌توانیم برای دتلود مقالات هزینه آنها را پرداخت کنیم. **خب اینها به دلیل تحریم‌ها و محدودیت‌هایی است که گوگل برای ما گذاشته است!**

خب در ایران این‌گونه است. در پاکستان اینطور نیست. وقتی یک نخبه و یک دانشجویی می‌خواهد تحقیقاتش را انجام بدهد، این را می‌بیند که دسترسی به فضای علمی جهان در کشوری چقدر است. این را قبول می‌کنم که تحریم‌ها هستند اما همه نخبگان این را متوجه نمی‌شوند. مشکل دیگر در ایران برای افراد خارجی مشکل شغلی است. قانون اشتغال اجازه نمی‌دهد که یک غیرایرانی عضو هیئت علمی شود. حضرت امام می‌گفتند بنا نیست ایران بماند و بناست اسلام بماند ما برای انقلاب اسلامی و اسلام ایران را دوست داریم. برای امکانات ایران، این کشور را دوست نداریم. ایران مال ایرانی‌هاست، مال ما نیست، اما اسلام و انقلاب برای همه است، چراکه حکومت اسلامی در ایران حقوق پیدا کرده‌است، اما برای نظام ولایت ایران را دوست داریم و اگر لازم باشد جانمان را هم برای این نظام می‌دهیم.

مادر دوران دفاع مقدس شهدای افغانستانی و شهدای پاکستانی هم داشتیم و این روند در دفاع جبهه مقاومت ادامه پیدا کرد و شهدایی از ایران، افغانستان و پاکستان به عنوان مدافعان حرم جانشان را فدا کردند.

بله، در دوران دفاع مقدس وقتی حضرت امام فرمودند هر کسی می‌تواند به جبهه برود، از پاکستان شهید دکتر نقوی و دوستانشان آمدند جبهه و جنگیدند و چند نفر شهید پاکستانی داشتیم. بعد از این صحبت حضرت امام، برخی از پاکستانی‌ها از

استولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۷۵۲

تاکنون چیزی از «اردوی تانیه» شنیده‌اید؟ این نام برایتان آشنا نیست؟

برخی مدارس اروپا برای آنکه ارزش زمان را به بچه‌ها نشان دهند و آنان را نسبت به این موهبت خدادادی حساس کنند، اردوهای تانیه ترتیب می‌دهند!

در این اردوها صحبت از هفته و ماه و سال نیست؛ صحبت از تانیه‌هاست.

– بچه‌ها! ساعت‌ها را تنظیم کنید. در ۴۶ تانیه این مسئله را حل کنید. ۶ دقیقه و ۲ تانیه زنگ تفریح… ۴ دقیقه و ۲۰ تانیه فرصت دارید داستان کوتاه بسازید!

چرا؟ برای آنکه به آنان بفهمانند زندگی غنیمت است و عمر به تانیه.

ما چه می‌کنیم؟ تلویزیون را روشن می‌کنیم. از این فیلم به آن فیلم، از این سریال به آن سریال… با همه آگهی‌های بازرگانی،

با همه چرند و پرندا!

دوستان! ارزش گوه‌ری را که گرد و پیندراند، بیش از این هم نیست!

۲ میلیون ایرانی

فقط تا سوم ابتدایی درس خوانده‌اند

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی گفت: ۴۸/۸ درصد جمعیت ایران قبل از انقلاب بسواد بودند که امروز به حدود ۹۷ درصد رسیده‌است. بر اساس آخرین آمارها، یک میلیون و ۷۰۰ هزار بیسواد مطلق در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ ساله در کشور داریم.

علیرضا عبدی، رئیس سازمان نهضت سوادآموزی گفت: اقدامات نهضت سوادآموزی بالنده‌بوده و کارهای بزرگی را به ثمر رسانده‌است. جمعیت ما از ۲۶ میلیون به ۸۵ میلیون رسیده‌است. ۴۸/۸ درصد جمعیت ایران قبل از انقلاب بسواد بودند که امروز به حدود ۹۷ درصد رسیده‌است.

رئیس سازمان نهضت سسوادآموزی به فاصله میان پاسوادی مردان و زنان اشاره کرد و گفت: این عدد ۲۳/۴ بوده‌است که به ۶ درصد رسیده و فاصله بین سواد شهری و روستایی از ۲۶ به ۱۱ درصد رسیده‌است.

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با اشاره به اینکه ما سه پایه تحصیلی سواد، انتقال و تحکیم را داریم، گفت: ما در دوره جدید به سمت سوادهای تابعی رفته‌ایم، یعنی افراد چیزی را می‌خوانند که با کار و اقتضات زندگی‌شان تطابق دارد، برای کشاورزان و اصناف کتاب‌های تابعی چاپ کرده‌ایم. به عنوان مثال ۱۲ جلد کتاب برای زنان و دختران عشایری داریم. رئیس سازمان نهضت سوادآموزی آخرین آمار پاسوادی در کشور را اعلام کرد و گفت: بر اساس آخرین آمارها، یک میلیون و ۷۰۰ هزار بیسواد مطلق در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ ساله در کشور داریم. همچنین بر اساس اطلاعات سامانه خودمان، آمار نوسادها که تا سوم ابتدایی خوانده‌اند و مدرک پایان ابتدایی را ندارند، تقریباً ۲ میلیون و ۵۰ هزار نفر است. تلاش می‌کنیم تا پایان دولت سیزدهم پاسوادی را ریشه کن کنیم و وارد گام دوم نهضت سوادآموزی شویم. وی همچنین درباره امتنان‌هایی که بیشترین آمار بیسوادان را دارند، اظهار کرد: بر اساس آخرین آمار ی که ما داریم سیستان و بلوچستان، خوزستان، آذربایجان غربی، لرستان و هرمزگان بیشترین میزان بیسوادان در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال را دارند.

حیبر

۶۰ درصد ایرانی‌ها اضافه وزن دارند

دبیر اجرایی پنجمین کنگره بین‌المللی جراحی‌های چاقی و متابولیک گفت: بیش از ۶۰ درصد جمعیت کشور اضافه وزن دارند؛ چاقی اولین علت مرگ و میر قابل پیشگیری است که باید درمان شود.

فولاداقبالی، دبیر اجرایی پنجمین کنگره بین‌المللی جراحی‌های چاقی و متابولیک و مشاور مجرب، می‌گوید: چاقی بیماری جراحی‌های چاقی و متابولیک است. چاقی بیماری مهمی است و فقط اختلال در زیبایی نیست، بلکه باعث بروز ۳۳ نوع سرطان از جمله: می، لوزالمعده و سینه است. وی اظهار داشت: وقتی نمایه توده بدنی بالای ۳۵ در افراد باشد، چاقی مفرط محسوب می‌شود و نیاز به جراحی متابولیک دارد. در غیر این صورت ۱۵ سال از عمر فرد مبتلا کاسته می‌شود.

اقبالی، افزایش پنج برابری بیماری‌های قلبی و عروقی، دیابت و فشارخون بالا را از عوارض چاقی دانست و ادامه داد: چاقی بیماری‌ای است که مصلح مهم بهداشتی بوده و هزینه زیادی را به‌دوامت تدریجی به سیستم بهداشت و درمان کشور وارد می‌کند.

وی تصریح کرد: جراحی چاقی باید از سوی یک تیم شامل روانشناس، متخصص پزشکی، تغذیه، متخصص قلب و عروق، غدد و طب ورزشی انجام شود و آموزش چاقی لازم را فقط مجرب جراحی چاقی دیده باشند و مدرک آنها توسط انجمن جراحی چاقی تأیید شده باشد. اقبالی با اشاره به تبلیغات فریبنده در فضای مجاز توسط افراد فاقد صلاحیت پزشکی برای جراحی چاقی گفت: افراد فریب این تبلیغات را نخورند، مجرب چاقی باید توسط یک تیم پزشکی مجرب انجام شود، در غیر این صورت اثرات سوئی بر سلامت آنها دارد. گفتنی است پنجمین همایش بین‌المللی جراحی‌های چاقی و متابولیک از ۳۰ آذر تا دوم دی سال جاری در سالن همایش‌های رازی در حال برگزاری است و ۲۱ کشور از جمله آمریکا، اسپانیا و آلمان به صورت مجازی در این همایش حضور دارند و ۱۶۰ مقاله را سخنرانی می‌کنند.

حیبرگوئاله

- درخواست اعاده دادرسی متهم «ماهان صدرات مرنی» یکی از متهمان اغتشاشات اخیر در دیوان عالی کشور پذیرفته شد.
- رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: کارشناسان ما و وزارت نیرو مشغول کارهای میدانی در زمینه گنودت دوم هستند و بعد از مشخص شدن نتایج آن اعلام موضع می‌کنیم، اما فعلا هیچ‌گونه ابگیری انجام نمی‌شود.
- سرپرست دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت گفت: کمپین واکسیناسیون تکمیلی در جمعیت پناهندگان و اتباع غیر ایرانی با هدف ایجاد محافظت در برابر بیماری فلج اطفال، سرخک و کرونا در جمعیت هدف، از هم دی ماه با مشارکت یونیسف آغاز می‌شود.
- به همت بنیاد احسان، بسته‌های پروتئینی به ارزش ۲۰ میلیارد تومان بین خانواده‌های کبهر خودراد در سراسر کشور توزیع شد.
- رئیس مرکز اورژانس تهران از افزایش موارد مسمومیت با گاز مونوکسید کربن در مأموریت‌های اخیر اورژانس خبر داد.
- فاز اول بازاریابی کارخانه سیمان ری در هجدهمین شنبه امید و افتخار به بهره‌برداری خواهد رسید.
- سخنگوی سازمان انتقال خون ایران با بیان اینکه در حال حاضر هیچ دغدغه‌ای نسبت به ذخایر خون در هیچ‌یک از شهرهای کشور نداریم، گفت: با این حال باید بدانیم که نیاز به خون و فرآورده‌های خونی در کشور یک نیاز همیشگی بوده و آهنگی خون باید به صورت مستمر انجام شود.
- دادستان عمومی و انقلاب تهران گفت: ۵۰ تن مواد غذایی فاسد که سال‌ها در انبارهای گمرک فرودگاه امام خمینی(ره) رسوب شده بود، با دستور و نظارت دادستانی امحا شد.